De libellis ad me missis<sup>2</sup> habeo tibi relaturus etiam gratas gratias, sed qui quotidie pro incumbētibus tuis curis multa versas animo, certe oblitus es defectuum Aristotelis in ultimo volumine quos tu mihi supplere promiseras; eos oro te vehementer bibliopolæ huic cognomento Remo<sup>3</sup> tradas; equidem mancum et egenum impendio meo cum integro suo commutavi. Utque reminiscaris qui sint defectus, chirographum tuum huic epistolæ adjunxi<sup>4</sup>. Tu me quam commendatissimum habeas et valeas feliciter opto. Ex Heydelberga Palatini Rhēni 9 kal. majas (nam tuæ ad me venerunt 7 kal. apr.<sup>5</sup> anno 1499.

Joannes Reuchlin phorcensis, ll. doctor.

Autograph, sehr gut erhaltenes folioblatt, ohne siegel. Bibliotheca ambrosiana, cod. E 36 inf., fol. 18.

LXXIV<sup>a</sup>.

(?)

(1500?)

Joannes Reuchlin, in metamorphosin Petri Bolandi.

Hesiodum quondam Musæ fecere poetam,

Qui sine doctrina pastor ovilis erat.

\*

1 Die Schweizer. Ich habe schon in der oben berührten abhandlung darauf aufmerksam gemacht, dass Reuchlin die misstimmung der übrigen humanisten gegen die Schweizer theilt. 2 Welche bücher dies waren, ist nicht bekannt. Vermuthlich hat Aldus die bitte in betreff der fehlenden blätter des Aristoteles erfüllt; später schreibt er: opera Aristotelis quæ a nobis quoque habes oben s. 77. 3 Mir ist dieser buchhändler, der sonst von Reuchlin nicht erwähnt wird, unbekannt. 4 Liegt natürlich der handschrift nicht bei. 5 Dieser brief des Aldus ist ebensowenig wie seine antwort auf den unsrigen erhalten.

Reuchlin

23

Extollunt Vates tanti miracula facti,  
 Miratur Vatem nobilis Ascrea <sup>1</sup> suum,  
 Nos, et miremur, primordia mira Bolandi,  
 Cui bene Fabritij nomen ab arte foret,  
 Cum faber hic petrus fuerit lignarius olim.  
 Tam cito, quod factus ille poeta fiet.  
 Vidissem hominem, bicolore veste revinctum,  
 Ancipiti ferro cædere ligna suo.  
 Pendebant humeris, Gnomones, culter, amussis,  
 Circinus, alveolum, regula, serra, fides;  
 Traxit humum tantæ gibbosum molis acervum,  
 Vt videas tergo pondus inesse grave.  
 Jam non ferre valens crescentem solibus Æthram,  
 Et piger, et lassus, rejicit illud opus.  
 Castalidumque fores, et culmina summa sequutus,  
 Impetrat imparibus ludat ut ipse metris.  
 Audivere virum faciles super omnia musæ,  
 Et lingua, et digitis, ingenioque rudem.  
 Tum dicto cicius vocem, calamumque reformant  
 Atque jubent adsit mens valitura magis.  
 Prodiit hinc talis, qualem nos esse videmus,  
 Sive cupis metro, seu sine lege voles  
 Fœcistis tandem Libethrydes, et bona Dio  
 De petra, petrum, de quoque rupe virum <sup>2</sup>.